
. ' 

{fj}[10/fftâ/n;,a 
.__A1/)ni&&JCtd C@uhb?'tb � ..fd&ntitaţii JfQt,uude 

Ordin Nr. „„„�f.[{„. din.„„„ . ./Q)J.„„„2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 348/19.02.2013 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi Colec\iilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Na�onale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural na\ional mobil, in categoria juridică .Fond" , 30 bunuri culturale mobile 
de importanţă ştiinţifică, aftate in patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Ştiinţe Naturale 
Piatra-Neamţ, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Ştiinţe Naturale Piatra-Neamţ, in vederea 
punerii in aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. Număr 
crt. inventar 

2986 

10449 

10450 

10471 

10493 

10523 

10524 

10525 

10526 

10 10545 

11 10546 

12 10554 

13 10557 

14 10571 

15 10572 

16 10573 

1exa la O.M.C.l.N. nr�':/!!din../O.·.:f / � • 
Fişa standard 

30 bunuri culturale mobile de importanţă ştiinţifică, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamj- Muzeul de Ştiinţe Naturale Piatra· Neamţ 

Denumirea bunului cultural Autor(i), atelier, marcă, Material, tehnică, dim.�nsiuni (eventual Data, anul fabricaţiei 
şcoală, stil, atribuire, dimensiunile suportufUi}•şi alţi (după caz) 
provenienţă (după caz) parametri de identificare (după caz) 

Bulbuci de munte Florescu Elena Rara 

Trollius europaeus L, 1753 25 cm 

Ciuboţica cucului Gavrilescu Gheorghe End emit 

Primula elatior (l.) Hill. ssp. 15 cm 

leucophyl!a (Pax) Harrison. 1897 

Ciuboţica cucului Gavrilescu Gheorghe Endemit 

Primula elatior (L.) Hill. ssp 12 cm 

leucophylla (Pax) Harrison, 1897 

Garofiţă Florescu Elena Endemit 

Dianthus tenuîfolius Schur (1859) l: 20 cm 

Garofiţă Florescu Elena Endemit 

Oîanthus tenuifolius Schur, 1859 20 cm 

cadelnită Florescu Elena Endemîl 
Campa�ura carpatica Jacq l: 14 cm 

Cădelniţă Florescu Elena Endemit 
Campanula carpatica Jacq. 15 cm 

Cădelniţă Florescu Elena Endemit 

Campanula carpatica Jacq. 18 cm 

Cădelnită Florescu Elena Endemii 
Campanula carpatica; Jacq. 1770 14cm 

Cărbuni Teodorescu Simion Endemii 
Phyteuma tetramerum Schur 30 cm 

Cărbuni Teodorescu Simion Endemii 
Phyteuma tetramerum Schur 31 cm 

Vineţele Florescu Elena Endemii 
Centaurea pinnatifida Schur 15 cm 
(1866) 

Vineţele Florescu Elena Endemit 
Centaurea pinnatifida Schur 10 cm 
(1866) 

Floarea de colii !orescu Elena Monument al naturii 

leontopodîum alpinum Cass .• 12 cm 
1821 

Monument al naturii 
14 cm 

Floarea de colti Monument al naturii 
Leontopodium ·alpinum Cass .. 14 cm 
1821 

Stare de 
conservare; 
observaţii 
Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 

bună 

Stare de conservare: 

foarte bună 

Stare de conservare: 

bună 

Stare de conservare: 

foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 

bună 

Stare de conservare · 

bună 

Stare de conservare : 
bună 

Stare de conservare: 

bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 



Nr. N umăr Denumirea bunului cultural Autor(i), atelier, ma rcă, 
crt. inve ntar şcoală, stil, atribuire, 

provenienţă (după caz) 

17 10600 lpcărige Nechita Nicoleta 
Gypsophila petraea (Baumg.) 
Rchb. 

1B 10601 lpcărige Nechita Nicoleta 
Gypsophila petraea (Baumg.) 
Rchb. (1832) 

19 10654 Guşa porumbelului Nechita Nicoleta 
Silene zawadzkii Herb., 1843 

20 10656 Guşa porumbelului Nechita Nicoleta 
Silene zawadzkii Herb., 1835 

21 10657 Guşa porumbelului Nechita Nicoleta 
Sirene zawadzkii (Herb.) A. Br. 
(1843) 

22 10665 Garofiţă Nechita Nicoleta 
Dianthus petraeus Wald. et Kit. 

ssp. spiculifolius (Schur ) 
Ciocârlan 

23 10666 Garofiţă Nechita Nicoleta 
Oianthus petraeus Wald. et Kit. 

ssp. spiculifolius (Schur )  
Ciocârlan 

24 10679 Soponet Nechita Nicoleta 
Thymus comosus Heuff. et Gris. 
(1B52) 

25 10680 Nechita Nicoleta Nechita Nicoleta 
Thymus comosus Heuff. et Gris. 
(1B52) 

26 10669 Margaretă Nechita Nicoleta 
Leucanthemum waldsteinii 
(Schultz ) Pouzar 

27 10701 Cimbrişor Horeanu Climent 
Thymus pulcherrimus Schur, 
1866 

2B 10702 Horeanu Climent 

29 10730 Nechita Nicoleta 

30 10731 Nechita Nicoleta 

Material, tehnică, dimensiuni {eventual Data, anul fabricaţiei Stare de 
dimensiunile suportului) şi alţi (după caz) conservare; 
parametri de identificare (după caz) observatii 

Endemit 
11 cm 

Endemii 
10cm 

Endemii 
16cm 

Endemii 
15cm 

Endemii 
17cm 

Endemii 
20cm 

Endemii 
20cm 

Endemii 
Bem 

Endemii 
11 cm 

Endemit 
40em 

Endemit 
10 cm 

Endemii 
Bem 

Endemii 
15cm 

Endemit 
13em 

Pag. 2 din 2 

Stare de conservare: 
bunâ 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare· 
bun<l 

Stare de conservare: 
foarte buna 

Stare de conservare: 
foarte bună 

S!are de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

,' 



o 
nr. 348/19.02.2013 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 19.02.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 30 bunuri culturale mobile 
de importanţă ştiinţifică, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ -
Muzeul de Ştiinţe Naturale Piatra-Neamţ. 

+�O 2 14 
o �l 1 

1 ) 

PREŞEDINTE CO 

MUZEELOR 

tor 

Nr. exemplare „„/2 


	0001
	0003
	0005
	0007

